
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

                                                                                                         

HOTĂRÂRE 
 

29 mai 2023 

 

 
                       Nr.  132 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Medaliei  

„Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM 

dlui Leonid POPESCU  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Leonid Popescu, scriitor, pictor, pentru reflectarea și promovarea adevărului istoric 

și a valorilor moral-spirituale în romanele „Deportări din valea Răutului”– o pagină a istoriei 

neamului și „Tragedie pozitivă”, lansate la Academia de Științe a Moldovei la 20 aprilie 2023, 

și vernisarea Expoziției de pictură cu genericul „Cuvânt și culoare”.  

 

Președinte a.i.,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 


